横浜経済記者クラブ各位

横浜市政記者クラブ、日銀記者クラブに同時に配信しています。

 株式会社三菱東京 UFJ 銀行（頭取 小山田 隆）、アユタヤ銀行（President & CEO 後藤 謙明）

及び公益財団法人横浜企業経営支援財団（IDEC）(理事長 牧野 孝一)は、タイ国、横浜市の産

業経済の発展に資するため、横浜市内中小企業の海外展開支援に関して連携することを目的とし

て、平成 28 年６月８日（水)、『海外ビジネス支援事業の連携と協力に関する協定書』を締結し

ました。

 本協定をもとに、三者の連携を強化し、企業の成長を支援する取組を進めていきます。

 IDECは、株式会社三菱東京 UFJ 銀行との戦略的業務提携覚書（平成 20 年 2 月締結）に基づき、

海外事業分野のみならず包括的に連携し、市内中小企業への支援をおこなってきました。

平成 25 年 12月に三菱東京 UFJ 銀行が、タイ王国大手商業銀行であるアユタヤ銀行を子会社化。

タイに構築された高付加価値の金融サービス体制を活用し、今回の三者協定を締結することとな

りました。

(１) 三者によるセミナーを開催し、タイ経済や投資環境等の情報を提供

(２) アユタヤ銀行がタイで開催する商談会に市内中小企業が参加し、ビジネスマッチングの

サポートを実施

(３) 横浜市内中小企業がタイへ進出する際のサポート

(４) アユタヤ銀行がタイに所有するスペースで横浜に関するイベントを実施

(５) 横浜市内に投資意欲のあるタイ企業を紹介

(６) その他相互に支援、協力することが有益であると認められる事業

第 1弾の取組みとして、下記のとおり、三者によるセミナーを開催しました。

 提携記念 タイ・ASEAN セミナー『～タイ経済の現状と ASEAN の動向について～』

 【日時】６月８日(水) 15:00～17:00

【内容】「タイ経済の現状と見通し」アユタヤ銀行 副頭取 法人部門長 鱸 正明（すずき まさあき）氏

                                                投資銀行部 副部長 北原 良孝 氏

「日系企業が ASEAN に注目するこれだけの理由」

三菱東京 UFJ銀行 国際業務部 部長 森下 善雄 氏

 【会場】横浜情報文化センター6F 情文ホール

お問合せ先

公益財団法人横浜企業経営支援財団 国際ビジネス支援部長 長谷部 亮 Tel 045-225-3725

（裏面有り）

三菱東京 UFJ 銀行、アユタヤ銀行と横浜企業経営支援財団

～ 横浜市内中小企業の海外展開支援に関わる業務提携 ～

１ 経緯

２ 本協定の概要

３ 具体的な取組内容

平 成 2 8 年 6 月 8 日
（公財）横浜企業経営支援財団
国 際 ビ ジ ネ ス 支 援 部

横浜企業経営支援財団 記者発表資料